
Fra: Olaf Schjøll <schjoll@online.no>
Sendt: 15. mai 2023 11:07
Til: Postmottak KLD
Emne: Til Statssekretær Kjersti Bjørnstad - Innspill om villrein

Hei

Jeg leste på NRK 12. mai at det ble etterlyst innspill til forvaltning av villrein i Norge. Som biolog og villreinjeger har jeg en hjertesak som jeg gjerne vil dele.

En av villreinens største utfordringer er tap av leveområder. Derfor vil jeg oppfordre forvaltningen til å se på kartet over villreinområder med nye øyne. Villreinområdene omkranser store sentrale fjellområder der det i dag drives tamrein uten samisk forankring. Dette var villreinområder fram til mellomkrigstiden, og de representerer en oppsplitting av dagens leveområder for villrein. Reindriften i fjellområdene i Sør-Norge drives gjennom fire tamreinlag for Lom, Vågå, Fram og Filefjell reinlag. De driver på bakgrunn av konsesjon gitt av Landbruks- og matdepartementet.

Jeg mener at konsesjonene for tamreindrift i de ikke-samiske områdene i Sør-norge burde oppheves. Områdene burde i stedet reetableres som villreinområder slik det var ved begynnelsen av 1900-tallet. Rettighetene til tamreindrift i Sør-Norge er av nyere historie. Det eldste er Fram Tamreinlag som ble etablert i 1925. Lom Tamreinlag ble stiftet i 1926, Vågå Tamreinlag i 1942 og Filefjell tamreinlag i 1945. Det dreier seg altså ikke om særlig lange tradisjoner sammenliknet med annet husdyrhold i Norge. Jeg tillater meg å trekke en parallell til Norges forvaltningsansvar for ulven. Da ulvesonen ble etablert, ble sauene i området nedprioritert for å møte det internasjonale ansvaret vi har for å ta vare på arten. Villreinen burde få like god oppfølging som ulveforvaltningen både politisk og økonomisk.

Norge forvalter den siste resten av Europeisk fjellrein. Derfor bør samfunnet ha råd til å kjøpe ut tamreine i Sør-norge og sørge for at det er villrein i hele fjellkjeden sør for Røros. Dette ville gi villreinen et mye større leveområde, med mer variert terreng og habitat som en buffer mot framtidige klimaendringer. Ved å hente dyr til reetablering fra områder med genetisk opprinnelig villrein som Rondane og Knudshø, vil genpoolen til den totale stammen også bli mer solid. En vil dessuten hindre fare for «forurensning» av gener fra de sentrale tamreindistriktene inn i villreinstammen.

Jeg er klar over at forslaget er kontroversielt og vil være dramatisk for næringen. Likevel vil stans av tamreindrift i Sør-Norge bidra til å redde en viktig høyfjellsart som Norge har internasjonalt ansvar for å bevare.

Med vennlig hilsen
Olaf Schjøll
Sørbråtveien 69
0891 Oslo
Tlf 92896623